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både miljømæssigt og økonomisk forsvarligt, og 
at indkøberne får nogle gode vejledninger og 
informationer, så de har noget at gå efter. 

På baggrund af en udmelding fra miljømini- 
steren om, at det offentlige burde gå miljømæs- 
sigt i front med sine indkøb og den daglige 
drift, bemærkede jeg, at SF var positiv over for 
denne udmelding, men samtidig mente, at det 
offentlige så skulle have økonomisk kompensa- 
tion for sine omkostningstunge indkøb. Dette 
kan jeg på ingen måde støtte. Man må holde sig 
inden for de økonomiske grænser, der nu 
engang er. 

Jeg mener, at vi hele tiden skal have en debat 
om det offentliges indkøbspolitik, at kommuner 
og amter skal motiveres, og regeringen har også 
iværksat forskellige gode tiltag i den retning. 
Det kan vi kun støtte. Det bedste er dog, når det 
er borgeme selv, der stiller kravene og giver 
kommunalbestyrelser og amtsråd et vink med 
en vognstang. 

Jeg mener altså, vi er godt på vej med en 
såkaldt grøn indkøbspolitik, og mener derfor, at 
SF's forslag er lidt overflødigt, men vi går gerne 
ind i en konstruktiv udvalgsbehandling og lyt- 
ter til SF's argumenter for, hvorfor det er nød- 
vendigt med al den. afrapportering, indberet- 
ning, registrering, dokumentering osv. Måske 
kan vi blive enige om noget fornuftigt alle par- 
tieme imellem. 

Svend Aage Fauerholdt (DF): 
SF's forslag tager udgangspunkt i, at det offent- 
lige som storforbruger bør gå foran med indkøb 
af miljøvenlige produkter og styrke sin grønne 
indkøbspolitik. 

Dansk Folkeparti har ikke noget imod miljø- 
venlige produkter. Det er vor opfattelse, at der i 
disse år sker et skred i holdningeme, i retning 
af at almindelige borgere tænker mere og mere 
over, hvad de køber, og hvad produkterne 
indeholder. Det er en sund og god holdning at 
se på, hvad man køber og være kritisk over for 
indholdet i vareme. Er indholdet belastende for 
miljøet, skifter mange over til andre produkter, 
der er mindre belastende for miljøet, hvis prisen 
vel at mærke ikke er afskrækkende. Det er der- 
for mit indtryk, at flere og flere borgere ad fri- 
villighedens vej selv finder over til mere miljø- 
venlige produkter. 

Ifølge SF halter det offentlige bagefter. 
Spørgsmålet vil vel altid være, hvem der skal 
gå foran, det offentlige eller de private. SF vil 
med dette forslag tvinge en mere grøn indkøbs- 

politik igennem i det offentlige via initiativer fra 
regeringen, styring af de statslige og kommuna- 
le institutioner og i de statsejede selskaber. Vi 
får ikke noget at vide om de økonomiske kon- 
sekvenser af forslaget. 

En af forslagets konsekvenser er en omfatten- 
de rapportering om den grønne indkøbspolitik. 
Jeg tror ikke på, at det er vejen frem. Derimod 
tror jeg på, at miljøbevidste indkøb stille og 
roligt, og i det omfang økonomien også taler for 
det, vil vinde mere og mere indpas i det offent- 
lige. 

Dansk Folkeparti kan ikke støtte forslaget. 

Thorkild B. Fransgaard (FP): 
Beslutningsforslaget om, at amter og kommu- 
ner skal købe økologisk ind, kan Fremskridts- 
partiet selvfølgelig ikke støtte. Der står endda i 
forslaget, at det gælder for både kommuner, 
amter og alle selskaber, der ejes af disse, at de 
skal til at købe økologisk ind. 

Endvidere står der i forslaget, at det skal 
dokumenteres og registreres, at man har købt 
grønt ind, og hvordan man har gjort det, og en 
gang årlig skal der udarbejdes rapporter af Mil- 
jøstyrelsen om resultater af politikken -  altså 
endnu mere bureaukrati, altså endnu mere cen- 
tral styring, en ægte socialistisk, økologisk tan- 
kegang. 

Fremskridtspartiet er af den mening, at der 
ikke findes beviser for, at økologiske varer er 
bedre end normale varer. Det er en ren trossag, 
og det skal man have lov til, enten man ser på 
det på den ene eller anden måde, men ligefrem 
at påtvinge amter og kommuner, at de skal føl- 
ge den tankegang, kan vi ikke gå ind for. 

Vi mener i øvrigt, at hele debatten om økolo- 
giske og normale fødevarer er oppe på et hyste- 
risk niveau, hvor den ikke hører hjemme. Vi 
synes, at amter og kommuner selv skal have lov 
at vælge. De skal selvfølgelig købe de sundeste 
og de bedste fødevarer, men at det skulle være 
de økologiske, der er det, stiller vi os tvivlende 
over for. Det skal amterne og kommunerne selv 
have lov til at vælge. 

Vi kan ikke gå ind for endnu sådan en 
bureaukratisk lov som den her. Der er rigeligt 
med den slags i forvejen. Vi kan ikke støtte det 
overhovedet. 

Søren Kolstrup (EL): 
Grundlæggende er Enhedslisten jo enig med 
forslagsstillerne i, at det offentlige bør gå foran i 
grøn indkøbspolitik. Vi har samme udgangs- 


